
П Р И К А З

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад№  15«Дельфиненок»

муниципального образования город-курорт Анапа

9 января 2023 г. № 3 - а

О назначении ответственных по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма в МАДОУ

"Л

В целях профилактики дорожно-транспортного травматизма в МАДОУ, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма в МАДОУ на 2023 год воспитателя Соколову Татьяну 
Дмитриевну.

2. Вменить в обязанности Соколовой Т.Д. ведение соответствующей 
документации и своевременное предоставление ее в органы ГИБДД.

"Л

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя

А.А.Допушан



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №15 «Дельфиненок»

муниципального образования город-курорт Анапа

П Р И К А З

9 января 2023г. № 34 .

О разграничении персонала ДОУ по квалификационным группам электробезопасности

С целью реализации требований ФЗ от 17.07.1999 г. № 181 «Об основах охраны труда в 
РФ» ст.12 и на основании ГОСТа 120004-90 «Организация обучения безопасности труда», 
Положения «Об организации обучения и проверки знаний по электробезопасности в 
образовательных учреждениях системы Министерства образования России», утвержденного 
приказом МО от 06.10.98. г. № 2535, приказываю:

1. Утвердить перечень должностей электротехнического и неэлектротехнического 
персонала, имеющего соответствующие квалификационные группы по электробезопасности:

1.1. К I группе (или II) в соответствии с Приложением № 1 Положения «Об организации 
обучения и проверки знаний по электробезопасности...» отнести следующие должности:

-  старший воспитатель -  кладовщик
-  воспитатель -  уборщик служебных помещений
-  педагог-психолог -  дворник
-  логопед -  рабочий по комплексному
-  музыкальный руководитель обслуживанию и ремонту зданий
-  делопроизводитель -  рабочий по стирке и ремонту
-  помощник воспитателя спецодежды

Обучение этой группы проводить 1 раз в год в виде инструктажа, с занесением 
результатов в протокол.

1.2. К IV квалификационной группе электробезопасности отнести дворников.



П Р И К А З

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 15 «Дельфиненок»

муниципального образования город-курорт Анапа

9 января 2023г. № 33

"Л

О назначении постоянно действующей квалификационной комиссии 
для проверки знаний правил по электробезопасности.

В соответствии с п. 3.4 Положения об организации обучения и проверки 
знаний правил по электробезопасности работников образовательных 
учреждений системы Минобразования России, утвержденного приказом 
Минобразования РФ от 06.10.1998 г. № 2535, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить постоянно действующую квалификационную комиссию для 
проверки знаний работниками учреждения правил по электробезопасности в 
составе:

-  председатель комиссии: заведующий Лопушан Анна Анатольевна
-  члены комиссии: заведующий хозяйством Катерняк С.С.
рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий Гробов И.Ф.
2. Постоянно действующей квалификационной комиссии проверку знаний 

правил по электробезопасности неэлектротехнического персонала учреждения 
проводить ежегодно, результаты оформлять в журнале проверки знаний 
установленной формы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий if 0 /  * А.А.Лопушан

С приказом ознакомлены:

С~



П Р И К А З

9 января 2023г. № 27

О противопожарном режиме в МАДОУ

Согласно действующему законодательству в Российской Федерации 
(Правила противопожарного режима в Российской Федерации, 
утвержденные постановлением Правительства РФ от25.04.2012г № 390 « О 
пожарной безопасности», п р и к а з ы в а ю :

1. Установить следующий противопожарный режим:
1.1 Запретить курение в помещении и на территории учреждения,
1.2 Запретить разведение костров, сжигание сухой травы, листьев мусора на 

территории учреждения, а так же источников открытого огня (пламени),
1.3 Эвакуационные выходы: пути движения людей при эвакуации, а также 

въездные ворота в учреждение, постоянно содержать в свободном 
состоянии, в зимнее время очищать от снега и льда,

1.4 Запрет хранения (в том числе временное на путях движения эвакуации 
предметов быта, мебели, различных принадлежностей, материалов).

1.5 Обеспечить помещение учреждения первичными средствами 
пожаротушения,

1.6 В случае возникновения пожара (возгорания) в здании учреждение
- немедленно обесточить электросеть путем отключения рубильника;
- немедленно вызвать пожарную охрану произвести эвакуацию людей из 
здания;
2. Назначить ответственного за пожарную безопасность воспитателя 
Пономареву Ю.Б.
- ответственному за ПБ обеспечить соблюдение всеми сотрудниками 
требований противопожарного режима,
-Работоспособность и техническое обслуживание системы пожарной 
сигнализации и оповещение людей о пожаре,
-проводить проверку и тех обслуживание первичных средств пожароту
шения не реже 1 раза в год,
- проводить с работниками инструктажи по пож безопасности не реже 1 
раза в 6 месяцев,
Обучать работников действиям в случае возникновении пожара и др. ЧС

- проводить инструктажи при приеме раб вводный повтор 1 раз в 6 
месяцев, в случае ЧС несчастный случаев внеплановый за проведение 
инструктажей от по ПБ.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №15 «Дельфиненок»

муниципального образования город-курорт Анапа



3. Возложить ответственность за обеспечение безопасных условий 
работы с электроприборами на рабочем месте.

3.1. В пищеблоке МАДОУ на поваров Бородину Наталью Сергеевну и
Моргунову Анну Владимировну.
3.2. В групповых помещениях МАДОУ на воспитателей и помощников

воспитателей.
3.3. В музыкальном зале МАДОУ на музыкальных руководителей
Кайшеву Ирину Аврамовну и Копылову Ирину Анатольевну
3.4. В кабинете заведующей на заведующую Лопушан Анну Анатольевну.
3.4. В методическом кабинете на старшего воспитателя Катерняк
Светлану Витальевну.
3.5. В логопедическом кабинете на учителей- логопедов Полихрониди 

Ирину Григорьевну и Василиади Ольгу Петровну.
3.6. На территории детского сада на рабочего по ремонту и 

комплексному обслуживания зданий Гробова И.Ф.
3.7. В складских помещениях на кладовщика Кулакову Екатерину 

Владимировну.
4. Определить порядок обесточивания электроприборов перед началом 

работы и по окончанию рабочего дня.
4.1. Осмотреть и убедиться в отсутствии внешних повреждений

корпусов электроприборов, исправности электроаппаратуры и
электропроводки, розеток.

4.2. Запрещается пользоваться: самодельными бытовыми приборами, 
питающими шнурами / кабелями/ без штепсельных вилок, разбитыми 
штепсельными вилками и розетками.

4.3. Отключение прибора и бытового электроприёмника с помощью 
его выключателя не являются полным отключением от питающей 
электросети.

4.4. В случае обнаружения неисправности к работе не приступать, 
сообщить об этом руководителю и только после устранения неполадок и его 
разрешения приступить к работе.

4.5. По окончанию работы отключить приборы вилкой от питающей
сети.

4.6. Привести в порядок рабочее место.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий
V  £r ‘*'05.1

А.А.Лопушан

С приказом ознакомлены:

5 ^ 2



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 15 «Дельфиненок»

муниципального образования город-курорт Анапа

О назначении ответственного по пожарной безопасности в ДОУ

В целях соблюдения в МАДОУ д/с№15 «Дельфиненок» правил 
противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением 
правительства Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за пожарную безопасность в МАДОУ д/с№15 
«Дельфиненок» на 2023 год воспитателя Пономареву Юлию Борисовну.

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

9 января 2023 г. № 23

Заведующий А.А.Лопушан




